
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 영유아보육과

부서: 영유아보육과
정책: 보육서비스기반강화
단위: 보육아동 및 어린이집 지원 (단위:천원)

영유아보육과 126,584,833 118,204,296 8,380,537

국 63,531,354

시 43,835,904

구 19,217,575

보육서비스기반강화 126,542,233 118,161,696 8,380,537

국 63,531,354

시 43,835,904

구 19,174,975

보육아동 및 어린이집 지원 126,542,233 118,161,696 8,380,537

국 63,531,354

시 43,835,904

구 19,174,975

보육교직원 인건비 지원(국고보조) 12,952,696 10,391,269 2,561,427

국 7,771,618

시 3,626,754

구 1,554,324

307 민간이전 12,952,696 10,391,269 2,561,427

국 7,771,618

시 3,626,754

구 1,554,324

11 사회복지사업보조 12,952,696 10,391,269 2,561,427

○보육교직원 인건비 지원(국고보조)
12,952,696

국 7,771,618

시 3,626,754

구 1,554,324

보육교직원 대체교사지원사업 363,640 279,640 84,000

국 181,820

시 90,910

구 90,910

307 민간이전 363,640 279,640 84,000

국 181,820

시 90,910

구 90,910

11 사회복지사업보조 363,640 279,640 84,000

○보육교직원 대체교사 지원사업
363,640

국 181,820

시 90,910

구 90,910

보육교직원 처우개선 지원(보조교사 지원) 6,982,300 6,779,500 202,800

국 4,190,000

시 1,955,100
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12,952,696,000원*1식

363,640,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 영유아보육과
정책: 보육서비스기반강화
단위: 보육아동 및 어린이집 지원 (단위:천원)

구 837,200

307 민간이전 6,982,300 6,779,500 202,800

국 4,190,000

시 1,955,100

구 837,200

11 사회복지사업보조 6,982,300 6,779,500 202,800

○보조교사 지원 6,982,300

국 4,190,000

시 1,955,100

구 837,200

보육교직원 처우개선 지원(담임교사지원비) 3,543,035 3,540,655 2,380

국 2,125,822

시 992,049

구 425,164

307 민간이전 3,543,035 3,540,655 2,380

국 2,125,822

시 992,049

구 425,164

11 사회복지사업보조 3,543,035 3,540,655 2,380

○담임교사지원비 3,543,035

국 2,125,822

시 992,049

구 425,164

어린이집 지원(어린이집 교재교구비 지원) 172,436 180,030 △7,594

국 103,516

시 48,298

구 20,622

307 민간이전 172,436 180,030 △7,594

국 103,516

시 48,298

구 20,622

11 사회복지사업보조 172,436 180,030 △7,594

○어린이집 교재교구비 지원
172,436

국 103,516

시 48,298

구 20,622

공공형어린이집 운영비 지원(전환) 1,186,405 976,485 209,920

시 1,044,036

구 142,369

307 민간이전 1,186,405 976,485 209,920

시 1,044,036

구 142,369

- 2 -

6,982,300,000원*1식

3,543,035,000원*1식

172,436,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 영유아보육과
정책: 보육서비스기반강화
단위: 보육아동 및 어린이집 지원 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 1,186,405 976,485 209,920

○공공형어린이집 운영비 지원
1,186,405

시 1,044,036

구 142,369

시간제보육서비스 제공지원(시간차등형) 450,532 350,000 100,532

국 225,266

시 112,633

구 112,633

307 민간이전 450,532 330,000 120,532

국 225,266

시 112,633

구 112,633

11 사회복지사업보조 450,532 330,000 120,532

○시간제보육서비스 운영
450,532

국 225,266

시 112,633

구 112,633

영유아 보육료 지원 34,062,890 37,586,436 △3,523,546

국 25,547,167

시 5,961,006

구 2,554,717

307 민간이전 34,062,890 37,586,436 △3,523,546

국 25,547,167

시 5,961,006

구 2,554,717

11 사회복지사업보조 34,062,890 37,586,436 △3,523,546

○0~2세 보육료 지원
34,062,890

국 25,547,167

시 5,961,006

구 2,554,717

가정양육수당 지원 1,022,897 2,088,168 △1,065,271

국 767,173

시 179,007

구 76,717

301 일반보전금 1,022,897 2,088,168 △1,065,271

국 767,173

시 179,007

구 76,717

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 1,022,897 2,088,168 △1,065,271

○가정양육수당 지원
1,022,897
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1,186,405,000원*1식

450,532,000원*1식

34,062,890,000원*1식

1,022,897,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 영유아보육과
정책: 보육서비스기반강화
단위: 보육아동 및 어린이집 지원 (단위:천원)

국 767,173

시 179,007

구 76,717

부모급여 29,629,349 17,474,550 12,154,799

국 22,222,012

시 5,185,136

구 2,222,201

301 일반보전금 29,629,349 17,474,550 12,154,799

국 22,222,012

시 5,185,136

구 2,222,201

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 29,629,349 17,474,550 12,154,799

○부모급여 지원 29,629,349

국 22,222,012

시 5,185,136

구 2,222,201

3~5세 누리과정 운영 15,667,790 17,549,181 △1,881,391

시 15,667,790

307 민간이전 15,667,790 17,549,181 △1,881,391

시 15,667,790

11 사회복지사업보조 15,667,790 17,549,181 △1,881,391

○3~5세아 누리과정 보육료
11,762,630

시 11,762,630

○3~5세아 누리과정 담임수당등
3,905,160

시 3,905,160

외국인아동 5세아 보육료 320,880 285,600 35,280

시 160,440

구 160,440

307 민간이전 320,880 285,600 35,280

시 160,440

구 160,440

11 사회복지사업보조 320,880 285,600 35,280

○외국인아동 5세아 보육료
320,880

시 160,440

구 160,440

보육아동 지원 6,109,758 7,723,968 △1,614,210

시 2,679,360

구 3,430,398

307 민간이전 6,109,758 7,723,968 △1,614,210

시 2,679,360

구 3,430,398
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29,629,349,000원*1식

11,762,630,000원*1식

3,905,160,000원*1식

320,880,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 영유아보육과
정책: 보육서비스기반강화
단위: 보육아동 및 어린이집 지원 (단위:천원)

11 사회복지사업보조 6,109,758 7,723,968 △1,614,210

○보육아동지원 6,109,758

Ｏ법정저소득층 아동 그밖의 필요경비 지원
357,156

시 178,578

구 178,578

Ｏ법정저소득층 아동 정부미지원시설 이용
차액 보육료 지원 149,256

시 62,190

구 87,066

Ｏ부모부담보육료 지원
2,647,680

시 981,751

구 1,665,929

Ｏ다자녀가정 부모부담보육료 지원
154,188

시 69,385

구 84,803

Ｏ외국인아동 5세아 부모부담보육료 지원
129,498

시 48,526

구 80,972

Ｏ어린이집 5세아 학부모부담비용(필요경비
) 지원 2,464,200

시 1,232,100

구 1,232,100

Ｏ어린이집 5세 외국인아동 학부모부담비용
(필요경비) 지원 199,380

시 99,690

구 99,690

Ｏ방과후 보육료 8,400

시 7,140

구 1,260

어린이집 급식비 지원 2,238,620 1,469,704 768,916

시 1,584,532

구 654,088

307 민간이전 2,238,620 1,469,704 768,916

시 1,584,532

구 654,088

11 사회복지사업보조 2,238,620 1,469,704 768,916

○청정 무상급식(단가인상차액) 지원
1,442,549

시 865,529

구 577,020
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357,156,000원*1식

149,256,000원*1식

2,647,680,000원*1식

154,188,000원*1식

129,498,000원*1식

2,464,200,000원*1식

199,380,000원*1식

8,400,000원*1식

1,442,549,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 영유아보육과
정책: 보육서비스기반강화
단위: 보육아동 및 어린이집 지원 (단위:천원)

○어린이집 급식비 격차완화 지원(0-2세)
256,893

시 179,825

구 77,068

○어린이집 급식비 격차완화 지원(3-4세)
539,178

시 539,178

어린이집 지원(보조) 7,377,630 6,830,674 546,956

시 3,690,815

구 3,686,815

301 일반보전금 2,829,394 2,749,970 79,424

시 1,414,697

구 1,414,697

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 2,829,394 2,749,970 79,424

○어린이집 지원(보조) 2,829,394

Ｏ보육교사 처우개선비 지원
2,829,394

시 1,414,697

구 1,414,697

307 민간이전 4,544,236 4,064,704 479,532

시 2,272,118

구 2,272,118

11 사회복지사업보조 4,544,236 4,064,704 479,532

Ｏ정부미지원 조리원 인건비
846,000

시 423,000

구 423,000

Ｏ장애아전담보조교사 인건비 지원
354,000

시 177,000

구 177,000

Ｏ공공형어린이집 조리원 인건비 지원
272,104

시 136,052

구 136,052

Ｏ공공형어린이집 활성화 지원(유아반운영
비 지원) 51,918

시 25,959

구 25,959

Ｏ공공형어린이집 누리과정(3~5세) 품질 개
선비 지원 302,974

시 151,487

구 151,487

Ｏ인천형 영유아 어린이집 보육교사 인건비
지원 1,893,880
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256,893,000원*1식

539,178,000원*1식

2,829,394,000원*1식

846,000,000원*1식

354,000,000원*1식

272,104,000원*1식

51,918,000원*1식

302,974,000원*1식

1,893,880,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 영유아보육과
정책: 보육서비스기반강화
단위: 보육아동 및 어린이집 지원 (단위:천원)

시 946,940

구 946,940

Ｏ어린이집 냉난방비 지원
262,360

시 131,180

구 131,180

Ｏ정부미지원 어린이집 0세반 운영비 지원
181,800

시 90,900

구 90,900

Ｏ방과후전담어린이집 운영비
13,200

시 6,600

구 6,600

Ｏ특수보육시설(취약보육) 운영지원
366,000

시 183,000

구 183,000

402 민간자본이전 4,000 16,000 △12,000

시 4,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 4,000 16,000 △12,000

○인천형 영유아 어린이집 환경개선비
4,000

시 4,000

어린이집 지원(자체) 1,869,944 1,703,166 166,778

301 일반보전금 1,746,684 1,575,736 170,948

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 1,731,900 1,562,800 169,100

○보육교사 장려수당
1,248,000

○보육교사 장기근속수당
218,400

○보육교직원 명절수당
265,500

10 사회복무요원보상금 14,784 12,936 1,848

○사회복무요원 중식비
14,784

307 민간이전 37,260 41,430 △4,170

11 사회복지사업보조 37,260 41,430 △4,170

○어린이집 시설 운영비 지원 37,260

Ｏ정원 49인 이하 어린이집
20,880

Ｏ정원 50인 이상 어린이집
16,380

402 민간자본이전 86,000 86,000 0

01 민간자본사업보조(자체재원) 86,000 86,000 0
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262,360,000원*1식

181,800,000원*1식

13,200,000원*1식

366,000,000원*1식

4,000,000원*1식

80,000원*1,300명*12월

50,000원*364명*12월

50,000원*2,655명*2회

7,000원*8명*22일*12월

120,000원*174개소

210,000원*78개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 영유아보육과
정책: 보육서비스기반강화
단위: 보육아동 및 어린이집 지원 (단위:천원)

○민간(가정)어린이집 환경개선비
70,000

○공공형어린이집 환경개선비
16,000

어린이집 영유아 안전보험 가입 지원 49,412 49,532 △120

시 24,706

구 24,706

307 민간이전 49,412 49,532 △120

시 24,706

구 24,706

11 사회복지사업보조 49,412 49,532 △120

○어린이집 영유아 안전보험 가입지원
49,412

시 24,706

구 24,706

어린이집 통학버스 3점식 좌석안전띠 지원 25,380 0 25,380

시 25,380

307 민간이전 25,380 0 25,380

시 25,380

11 사회복지사업보조 25,380 0 25,380

○어린이집 통학버스 3점식 좌석안전띠 지원
25,380

시 25,380

보육인프라 구축(보육교직원 역량강화 교육) 16,100 16,100 0

201 일반운영비 16,100 16,100 0

03 행사운영비 16,100 16,100 0

○보육인프라 구축(보육교직원 역량강화 교
육) 16,100

보육정책위원회 운영 3,920 3,080 840

201 일반운영비 3,920 3,080 840

01 사무관리비 3,920 3,080 840

○운영수당 3,920

Ｏ보육정책위원회 위원 회의참석 수당
3,920

지방육아종합지원센터 운영(전환)(성인지예산) 25,000 25,000 0

시 18,750

구 6,250

307 민간이전 25,000 25,000 0

시 18,750

구 6,250

05 민간위탁금 25,000 25,000 0

○공통 부모교육 25,000

시 18,750

구 6,250
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2,000,000원*35개소

2,000,000원*8개소

49,412,000원*1식

634.5개*40,000원

16,100,000원*1회

70,000원*14명*5회*80%

500,000원*50회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 영유아보육과
정책: 보육서비스기반강화
단위: 보육아동 및 어린이집 지원 (단위:천원)

부평구 육아종합지원센터 운영 373,217 368,788 4,429

시 15,000

구 358,217

307 민간이전 373,217 368,788 4,429

시 15,000

구 358,217

05 민간위탁금 373,217 368,788 4,429

○육아종합지원센터 운영지원 373,217

Ｏ인건비 254,876

Ｏ운영비 65,921

Ｏ사업비 52,420

시 15,000

구 37,420

부평구 도담도담장난감월드 운영 596,004 621,776 △25,772

시 298,002

구 298,002

307 민간이전 596,004 621,776 △25,772

시 298,002

구 298,002

05 민간위탁금 596,004 621,776 △25,772

○도담도담장난감월드 운영지원
596,004

시 298,002

구 298,002

지역 가정육아활성화지원센터 운영 지원 47,064 45,000 2,064

시 9,413

구 37,651

307 민간이전 47,064 45,000 2,064

시 9,413

구 37,651

05 민간위탁금 47,064 45,000 2,064

○지역 가정육아활성화지원센터 운영 지원
47,064

시 9,413

구 37,651

가정육아활성화 프로그램 지원 54,000 60,000 △6,000

시 27,000

구 27,000

307 민간이전 54,000 60,000 △6,000

시 27,000

구 27,000

05 민간위탁금 54,000 60,000 △6,000

- 9 -

21,239,660원*12월

5,493,410원*12월

4,368,330원*12월

198,668,000원*3개소

47,064,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 영유아보육과
정책: 보육서비스기반강화
단위: 보육아동 및 어린이집 지원 (단위:천원)

○가정육아활성화 프로그램 지원
54,000

시 27,000

구 27,000

부평구 아이사랑꿈터 운영(성인지예산) 482,614 281,294 201,320

시 241,307

구 241,307

307 민간이전 392,614 281,294 111,320

시 196,307

구 196,307

05 민간위탁금 392,614 281,294 111,320

○아이사랑꿈터 운영지원 392,614

Ｏ아이사랑꿈터 1,2,3,4호점 운영비
371,440

시 185,720

구 185,720

Ｏ아이사랑꿈터 5호점 운영비
21,174

시 10,587

구 10,587

401 시설비및부대비 70,000 0 70,000

시 35,000

구 35,000

01 시설비 69,370 0 69,370

○아이사랑꿈터 설치
69,370

시 34,685

구 34,685

03 시설부대비 630 0 630

○아이사랑꿈터 설치 630

시 315

구 315

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

시 10,000

구 10,000

03 민간위탁사업비 20,000 0 20,000

○아이사랑꿈터 기자재비
20,000

시 10,000

구 10,000

어린이집 확충 916,920 1,376,200 △459,280

국 396,960

시 198,480

구 321,480
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54,000,000원*1식

92,860,000원*4개소

21,174,000원*1개소

69,370,000원*1개소

630,000원*1개소

20,000,000원*1개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 영유아보육과
정책: 보육서비스기반강화
단위: 보육아동 및 어린이집 지원 (단위:천원)

401 시설비및부대비 566,920 1,123,200 △556,280

국 276,960

시 138,480

구 151,480

01 시설비 559,932 1,115,113 △555,181

○국공립어린이집 설치(신축)
252,092

국 126,046

시 63,023

구 63,023

○국공립어린이집 설치(관리동 운영)
297,840

국 148,920

시 74,460

구 74,460

○국공립어린이집 유지보수
10,000

03 시설부대비 6,988 8,087 △1,099

○국공립어린이집 설치(신축)
1,828

국 914

시 457

구 457

○국공립어린이집 설치(관리동 운영)
2,160

국 1,080

시 540

구 540

○공공요금 3,000

402 민간자본이전 250,000 250,000 0

국 70,000

시 35,000

구 145,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 250,000 250,000 0

○국공립어린이집 설치 기자재비(신축)
60,000

국 5,000

시 2,500

구 52,500

○국공립어린이집 설치 기자재비(관리동 운
영) 80,000

국 10,000

시 5,000

구 65,000
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252,092,000원*1개소

148,920,000원*2개소

2,500,000원*4개소

1,828,000원*1개소

1,080,000원*2개소

1,000,000원*3개소

60,000,000원*1개소

40,000,000원*2개소



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 영유아보육과
정책: 보육서비스기반강화
단위: 보육아동 및 어린이집 지원 (단위:천원)

○국공립어린이집 설치(장기임차 국공립 전
환) 100,000

국 50,000

시 25,000

구 25,000

○국공립어린이집 설치 기자재비(장기임차
국공립 전환) 10,000

국 5,000

시 2,500

구 2,500

406 기타자본이전 100,000 0 100,000

국 50,000

시 25,000

구 25,000

01 기타자본이전 100,000 0 100,000

○국공립어린이집 설치 근저당설정비(장기임
차 국공립 전환) 100,000

국 50,000

시 25,000

구 25,000

보육행정 업무추진 1,800 2,000 △200

203 업무추진비 1,800 2,000 △200

03 시책추진업무추진비 1,800 2,000 △200

○보육행정 업무추진 1,800

행정운영경비 42,600 42,600 0

기본경비 42,600 42,600 0

부서운영 기본경비 42,600 42,600 0

201 일반운영비 15,360 15,360 0

01 사무관리비 15,360 15,360 0

○일반수용비 8,640

○급량비 6,720

202 여비 23,040 23,040 0

01 국내여비 23,040 23,040 0

○기본업무 수행 출장여비
23,040

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○정원 25인 이하 4,200
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100,000,000원*1개소

10,000,000원*1개소

100,000,000원*1개소

1,800,000원*1식

900,000원*12월*80%

8,000원*3.5식*20명*12월

120,000원*20명*12월*80%

350,000원*12월


